
POJIŠTĚNÍ ELEKTRO-
KOLOBĚŽEK A JINÝCH 
DROBNÝCH VOZIDEL

Obchodní sdělení 03/2024

Nový zákon o povinném ručení ukládá
od 1. 4. 2024 provozovatelům povinnost
pojistit elektrokoloběžky a jiná drobná 
vozidla povinným ručením.

Podívejte se
na naše video.

https://www.youtube.com/watch?v=pGEhnMMEPms


DEFINICE DROBNÝCH VOZIDEL

Na jaká vozidla se povinnost
povinného ručení vztahuje
Pojištění se nově může vztahovat na:

Za vozidlo se podle nového zákona o povinném ručení považuje také: 
•  jízdní kolo nebo koloběžka s dodatečně namontovaným pomocným motorem,  
•  koloběžka s trvale zabudovaným motorem (elektrický nebo spalovací motor).

městské a terénní 
elektrokoloběžky

elektrický 
skateboard

segwaydvoukolka jednokolka tříkolka

zahradní 
traktor

golfový
vozík

sněžný
skútr 

Zda musíte mít povinné ručení pro jízdní kolo (včetně koloběžky), které má dodatečně 
namontovaný pomocný motor, nebo pro koloběžku s trvale zabudovaným motorem, 
závisí na jejich hmotnosti a maximální konstrukční rychlosti.

Maximální rychlost vyšší než 25 km/h           nebo                                  provozní hmotnost vyšší než 25 kg a maximální rychlost vyšší než 14 km/h   

!



Příklady dalších drobných
vozidel

Invalidní vozík výlučně užívaný osobou s tělesným postižením, elektrokola, 
motokola vybavená pomocným pohonem, jehož hlavním účelem je pomoc při šlapání. 

Elektrický čtyřkolový vozík 
Baichen Omis
maximální rychlost 6 km/h, 
hmotnost 120 kg, výkon 
motoru 180 W
(není nutné pojistit – nesplňuje 
podmínku rychlosti)

Čtyřkolový elektrický vozík 
Selvo 41000 
maximální rychlost 25 km/h 
a hmotnost 120 kg, motor 
1000 W 
(je nutné pojistit – splňuje 
podmínku rychlosti i hmotnosti)

U zahradních traktorů se povinnost vztahuje všude 
tam, kde se pohybuje na veřejné komunikaci a mohl by 
způsobit škodu třetí osobě.

Povinné ručení není povinné, pokud se budu se zahradním traktorem pohybovat po ohraniče-
ném pozemku, na který nemá přístup veřejnost a nevyjedu s ním na veřejnou komunikaci. 

Povinné ručení je povinné, pokud se zahradním traktorem budu vysypávat posekanou trávu na 
kompostu, který se nachází mimo ohraničený pozemek, a musím na něj dojet přes veřejnou komuni-
kaci, stávám se automaticky účastníkem silničního provozu a měl bych mít sjednané povinné ručení. 

Pokud budete chtít vyrazit na dovolenou do zahraničí a jezdit na 
elektrokoloběžce, dejte si prosím pozor na pravidla v dané zemi. 
Např. Německo má povinnost uzavřít povinné ručení u elektroko-
loběžek a řídit ji lze s maximální rychlostí do 20 km/h.

Maximální rychlost vyšší než 25 km/h           nebo                                  provozní hmotnost vyšší než 25 kg a maximální rychlost vyšší než 14 km/h.   

DEFINICE DROBNÝCH VOZIDEL

Na jaká vozidla se povinnost 
povinného ručení nevztahuje

!



MXYZJG9300045
MXYZ JG9300045

Abychom mohli drobné vozidlo pojistit, budeme 
potřebovat znát pár povinných údajů.
Patří mezi ně: 

Jak může sériové nebo
výrobní číslo vypadat
a kde ho najdu?

•  výrobní nebo evidenční číslo, které naleznete přímo na vozidle nebo v jeho 
manuálu. Pokud vozidlo nemá identifikaci přímo na sobě, musí si klient údaj 
zjistit u prodejce nebo výrobce,  

• značka a typ vozidla.

Jedná se o kombinaci čísel a písmen. Každý výrobce 
uvádí jiné výrobní nebo sériové číslo. 

Např. takto: 
MXYZJG9300045, 8594208500407, 
NBW25D201D0D.

CO POTŘEBUJEME ZNÁT, ABYCHOM MOHLI DROBNÉ 
VOZIDLO POJISTIT?

1

2

3 4

5

Bez sériového nebo výrobního čísla 
nemůžeme vozidlo pojistit.!



ASISTENCE PRO DROBNÁ VOZIDLA 

Va-133 (12/2023)

Kolikrát za rok pomůžeme třikrát 
Územní platnost Česká republika

JAK POMŮŽEME PŘI NEPOJÍZDNOSTI VOZIDLA NEBO JEHO NEZPŮSOBILOSTI K PROVOZU 
Pošleme mechanika, který se pokusí vozidlo opravit 1 hodina práce mechanika
Odtáhneme vozidlo 50 km 
Vyprostíme vozidlo 5 000 Kč
Odvezeme oprávněnou osobu 
Uschováme vozidlo 3 dny 

KDE MŮŽETE NAŠI ASISTENCI VYUŽÍT
Rádi vám pomůžeme po celé České republice. Když se něco stane, přijedeme na pozemní komunikaci, která je v době asistenčního zásahu bez 
omezení přístupná vozidlem. 
Pozor! Pokud ale budete v době události v bezprostřední blízkosti vašeho bydliště nebo místa ubytování, nepomůžeme vám.

POMŮŽEME VÁM I V TĚCHTO PŘÍPADECH, KTERÉ NEZMIŇUJEME V POJISTNÝCH PODMÍNKÁCH 
1.  Když se cestou zraníte a kvůli tomu nebudete moct pokračovat v jízdě. Zajistíme a zaplatíme Vám dopravu do nejbližšího zdravotního zařízení, i když bude 

vozidlo pojízdné a způsobilé k provozu. Ale pozor! S vážnými úrazy se musíte obrátit na záchranku.
2.  Když je vozidlo nepojízdné nebo nezpůsobilé k provozu. Pošleme za vámi mechanika, který zkusí vozidlo opravit. Zaplatíme také materiál a náhradní díly do 

limitu 1 000 Kč, které mechanik potřebuje k opravě na místě.

LIMIT POJISTNÉHO PLNĚNÍ
Každý asistenční zásah zaplatíme do 10 000 Kč. Náklady, které tuto částku přesáhnou, si platíte sami. Do tohoto limitu nepočítáme náklady na materiál 
a náhradní díly použité mechanikem při opravě vozidla na místě. 

KOMU JEŠTĚ POMŮŽEME
Nesoběstačným osobám, například nezletilým dětem nebo mentálně postiženým osobám, které pojištěný doprovází. Zajistíme a uhradíme těmto 
osobám dopravu, stejně jako pojištěné osobě. V případě hospitalizace pojištěného zajistíme a uhradíme také dopravu těchto osob do místa jejich 
bydliště nebo ubytování. Na to vám přidáme dalších 5 000 Kč k limitu pojistného plnění.

Vysvětlení služeb a podmínky, kdy vám pomůžeme, najdete v pojistných podmínkách v části pojištění asistence.

Klientům nabízíme povinné ručení s minimálním 
limitem 50/50 mil. Kč a asistenční služby vytvořené 
speciálně pro tento druh vozidel. 

JAKÉ POJIŠTĚNÍ PRO DROBNÁ 
VOZIDLA NABÍZÍME?

DALŠÍ NÁLEŽITOSTI
SOUVISEJÍCÍ S POJIŠTĚNÍM
DROBNÝCH VOZIDEL

V případě pojistné události budeme plnit do výše 
limitu sjednaného ve smlouvě dle pojistných 
podmínek. Klient také musí dodržovat zákonem 
dané povinnosti a náležitosti v pojistných 
podmínkách. 

Pokud policista při kontrole vozidla podléhají-
cího povinnému pojištění zjistí, že řidič nemá 
povinné ručení, bude mít právo mu přikázat, aby 
ho odstavil, a má pravomoc mu udělit pokutu 
za nepojištěné vozidlo. Ověření platnosti 
povinného ručení bude probíhat online přes 
Českou kancelář pojistitelů. 

Od 1. 10. 2024 si policie na území ČR 
bude ověřovat platnost povinného ručení 
výhradně přes evidenci u České kanceláře 
pojistitelů. Jakmile klient uzavře a zaplatí 
pojistnou smlouvu, zašleme mu zelenou 
kartu pro cestování mimo Českou republiku. 
Pojištění elektrokoloběžky nebo jiného 
drobného vozidla najdete na zelené kartě 
pod označením G – Ostatní. 

•  Klient by se měl s vozidlem pohybovat 
na místech, kam patří. 

•  Klient není pod vlivem alkoholu nebo 
jiných návykových látek a podobně.

•  Pokud klient své povinnosti poruší, 
můžeme požadovat poskytnuté plnění 
po viníkovi.



Elektrokoloběžka se z právního 
hlediska dělí na dvě kategorie: 
jízdní kola a motocykly.
Jaký je mezi nimi rozdíl: 

•  Za jízdní kolo se považují elektrokoloběžky bez řidičského 
průkazu, které disponují maximálním výkonem 250 W 
a jejich maximální rychlost nepřekračuje 25 km/h. Do této 
kategorie spadají i elektrokoloběžky s pomocným motorem 
o výkonu 1 000 W. 

•  Koloběžky s vyšším výkonem a rychlostí nad 25 km/h se 
automaticky řadí do kategorie motocyklů a je k nim potřeba 
řidičské oprávnění.

PRAVIDLA JÍZDY NA ELEKTROKOLOBĚŽCE

ELEKTROKOLOBĚŽKA
(JÍZDNÍ KOLO)

MAXIMÁLNÍ TRVALÝ
VÝKON MOTORU

MAXIMÁLNÍ VÝKON 
POMOCNÉHO MOTORU

MAXIMÁLNÍ
RYCHLOST

ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ

POVINNÉ RUČENÍ

JÍZDA PO 
CYKLOSTEZCE

JÍZDA PO SILNICI

250 W nad 250 W

1000 W nad 1000 W

25 km/h nad 25 km/h

NE ANO

NE ANO

ANO NE

VÝJIMEČNĚ ANO

ELEKTROKOLOBĚŽKA
(MOTOCYKL)

Pro snazší orientaci vám pomůže tento graf.



Kde můžu s elektrokoloběžkou jezdit? 
Během jízdy na elektrokoloběžce s max. rychlostí 25 km/h byste se 
měli pohybovat primárně po cyklostezkách nebo po cyklistických 
zónách. Tam, kde není možné využít ani jednu variantu, tak po silnici. 
Pro silnější elektrokoloběžky, kde vzniká povinnost mít sjednané 
povinné ručení, platí pravidla silničního provozu, jako např. 
u motocyklů. Pokud koloběžka splňuje tato kritéria, vztahují se na 
ni všechny povinnosti, které české zákony vyžadují, tj. mít platné 
řidičské oprávnění, ochrannou přilbu, povinnou výbavu a sjednané 
povinné ručení.

Povinná výbava
Abyste mohli s elektrokoloběžkou do provozu, musí být bez závady a měla 
by být vybavena minimálně:
• funkčními brzdami, 
• zaslepenými konci řídítek, 
• zadní odrazkou červené barvy, 
• přední odrazkou bílé barvy, 
•  nejméně jednou odrazkou na paprscích kol 

(alespoň jedno kolo), 
• přední svítilnou bílé barvy, 
• zadní svítilnou červené barvy. 

Jak nahlásit, pokud se mi 
něco stane na silnici? 
Pojistnou událost nahlásíte standardně 
přes náš web nebo na čísle 957 105 105.

Platná pravidla, jimž podléhá jízda na 
elektrokoloběžce, se liší podle kategorie, 
do které váš stroj spadá. Pokud je elektro-
koloběžka považována za jízdní kolo, musíte 
se během jízdy řídit stejnými pravidly 
jako cyklisté a pohybovat se primárně po 
cyklostezkách. Se stroji, které spadají mezi 
motocykly, pro vás platí stejná pravidla jako 
pro řidiče běžných motorových vozidel. 

U elektrokoloběžek je také zakázána jízda 
ve dvou nebo pod vlivem alkoholu.

PRAVIDLA JÍZDY NA ELEKTROKOLOBĚŽCE

!

http://www.koop.cz

	Button 63: 
	Button 62: 


